در سال ۱۸۷۶ امپراتوری عثمانی استقرار حکومت مشروطه و تهیه و تدوین و اجرای قانون اساسی و تاسیس پارلمان را پذیرفت، اما مدتی بعد قانون اساسی و پارلمان ملغی شد تا مشروطه دوم در ۱۹۰۸ و انقلاب مشروطه ایران در سال ۱۹۰۶ (۱۲۸۵ شمسی) به پیروزی رسید و پارلمان تشکیل شد با عنوان دارالشوری یا مجلس شورای ملی. ملغی شدن قانون اساسی در عثمانی به دستور سلطان عبدالحمید عثمانی اتفاق افتاد و صحبت از استبداد عبدالحمیدی هم شده است و به هر حال چنین استبدادی، قابل نادیده گرفتن نیست. . . با این حال می‌خواهم بگویم که استبداد عثمانی برای روشنفکران عثمانی بود و نه برای ایرانی‌ها.

بنابراین اصلاً نمی‌شود انگشت گذاشت روی دو نقطه ولی به نظر من، نقطه اصلی که در تحولات بعدی ایران به ویژه بعد از مشروطه تاثیر گذاشت، استانبول بود.

در پی وقوع جنگ‌های دوگانه بین ایران و روس و منجر شدن به قراردادهای صلح گلستان (۱۸۱۳) و ترکمنچای (۱۸۲۷)، تعدادی از شهرهای ایران واقع در قفقاز که مدتی تحت حاکمیت ایران بود به طور رسمی از ایران جدا شدند. روزنامه ارشاد نیز در سال ۱۹۰۵ (۱۲۸۴ شمسی) به زبان ترکی و با ضمیمه دو صفحه‌ای به زبان فارسی انتشار یافت. آیا انتشار این ضمیمه فارسی در آن روزنامه را می‌توانیم به معنای اهمیت داشتن زبان فارسی برای ساکنان آن مناطق جدا شده محسوب کنیم و نشانه علاقه آنها برای مطالعه نوشته‌جاتی به زبان فارسی؟

زبان فارسی فقط برای بخش‌هایی از ساکنان آنجا اهمیت داشت یعنی برای فرهیختگان و روشنفکران و باسوادها.